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»نمایشگاه کتاب تهران به خودکفایی رسید.« این ادعایی است 
یر ارشاد در نشست خبری  که یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وز
سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب مطرح کرد. »فرهیختگان« در این 
نشست از احمدوند به صورت مصداقی از اعداد و ارقام هزینه کرد و 
درآمد نمایشگاه کتاب تهران پرسید و این مدیر فرهنگی با کلی گویی 
کید  از پاسخگویی طفره رفت و بر درآمدزایی نمایشگاه کتاب تهران تا
کرد. اما واقعیت امر این است که ابعاد و قوای تاثیرگذاری نمایشگاه 
کتاب تهران در نسبت با کل بازار نشر محدودتر از سال های قبل شده 
است. بازار نشر چند 10 هزار میلیارد تومانی با انبوه ناشران خود دغدغه ها 
و مسائلی دارد که برای برون رفت از آن نیازمند جریان سازی از سوی 
یک قوه عاقله و توانمند است. سوال این است که آیا نمایشگاه کتاب 
تهران این توانایی را دارد که نقش مهم هدایت گری را برای جریان نشر 
ایفا کند. در گزارش پیش رو مواردی را یادآور شدیم که نشان می دهد 
سیاست اقتصادی وزارت ارشاد، در نقاط مختلف تصمیم گیری و اجرا 
گرفتار مسائلی است که جریان حمایت از همه اهالی فرهنگ و هنر را 
منحرف می کند. در برخی از موارد شائبه تبعیض و دوگانگی در برخورد 
با هنرمندان حس می شود و گویی موضوع حمایت از فرهنگ تقلیل یافته 
به سلیقه های شخصی شده است؛ نتیجه چنین وضعیتی طبیعتا 
تناقض های آشکاری است که در شیوه های اجرا قابل مشاهده است. 

یکرد در حوزه نشرحضور  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با سه رو یجی. در حوزه 1 دارد و فعالیت می کند؛ حمایتی، نظارتی و ترو
حمایتی مهم است که دولت یارانه های حوزه نشر را چگونه هزینه کند. اما 
وقتی به جزئیات ورود می کنیم متوجه غلبه نگاه سلیقه ای در برخورد با 
بخش های مختلف نشر می شویم. به عنوان نمونه به مدل تخصیص بن های 
کتاب در نمایشگاه کتاب تهران نگاه کنید. اشاره ما بن های ثبت نامی 
دانشجویان، طلاب و اساتید نیست بلکه بن هایی است که از طریق معاونت 
فرهنگی وزارت ارشاد در اختیار نهادها و سازمان ها قرار می گیرد. به طور 
طبیعی علاقه مندی این سازمان ها به خرید بخش محدودی از آثار حوزه نشر 

است. برای درک این وضعیت می توانید به آمار پرفروش های نمایشگاه مجازی 
پنجم کتاب نگاه کنید و تاثیر خاصه خرجی انبوه این بن ها را در آمارها  سی و
ببینید. پرطرفدارترین نویسندگان در بخش مجازی آثار محسن عباسی ولدی 
است که هشت هزار و ۸۱۱ نسخه از این کتاب به فروش رسید. او رکورددار 
ی منتشر  پرمخاطب ترین پدیدآور بود. زمانی که آمار نمایشگاه کتاب مجاز
یع فروش مطرح شد این بود که پرفروش های  شد، یکی از اشکالاتی که درمورد توز
ی نمی تواند قابل تعمیم به کل جامعه باشد؛ چون چراغ این  نمایشگاه مجاز
نمایشگاه با بن های خرید کتابی روشن شده که به نهادها اختصاص داده 
شده بود. البته دولتی ها برای توجیه چنین وضعیتی ممکن است این را 
بگویند که همه دولت ها برای آن چیزی که خودشان می خواهند، 
ی می کنند تا آن بخش از کتاب که برایش برنامه ریزی دارند،  سیاستگذار
بیشتر دیده شود. برخی کارشناسان حوزه نشر معتقدند که یارانه ها معمولا 
ی است در دست دولت ها برای اینکه محبوبیت کسب کنند، حالا این  ابزار
محبوبیت برای هر دولت متفاوت می شود. یارانه به جای آنکه زیرساخت ها 
را نشانه بگیرد و مشکل مهمی را در این حوزه حل کند، فقط بخش کوچکی 
را نشانه می گیرد و با همان پیش می رود، مثل همین موضوع بن هایی که 
تشریح شد و حتی کسی به سراغ این نمی رود که این مساله را از بنیان حل 

کند. 

می گویند کتاب گران است و البته حتما این گزاره درست است؛  گزارشی همین چند روز پیش از آمار نشر در فروردین ماه ۱403 2
یالی  منتشر شد که اثبات همین گرانی کتاب است؛ طبق این گزارش، ارزش ر
کتاب های منتشرشده در فروردین ماه، ۱۱ میلیارد و 62 میلیون و 57۱ هزار 
یال بوده و میانگین قیمت کتاب نیز به ۱70 هزار تومان رسیده است.  و90ر
این در حالی است که در فروردین ماه سال گذشته میانگین قیمت کتاب 
۸۱ هزار تومان بوده است، یعنی افزایش ۱۱0 درصدی را در قیمت ها در آستانه 
نمایشگاه کتاب تجربه می کنیم. میانگین قیمت کتاب نیز از صفحه ای 500 
تومان به صفحه ای هزار و 200 تومان رسیده است! حالا وزارت ارشاد برای 
تی را در نظر گرفته است؟  این گرانی ها چه برنامه ای داشته است؟ چه تسهیلا
یک زمانی در دولت گذشته وقتی قیمت کاغذ به جایی رسید که ناشران 
برای چاپ کتاب هایشان دچار مشکل شدند و نمی توانستند کتاب چاپ 
ی که ناشر انجام می داد و تعداد  کنند، دولت به کمک آمد و براساس کار

کتاب هایی که منتشر می کرد، کاغذ به ناشران داده شد و همین کار 
ی پای خودشان بایستند و بتوانند از آن  کمک کننده بود تا ناشران کمی رو
تنگنا خودشان را عبور دهند. در ابتدای این دولت هم قرار بود تا این اتفاق 
بیفتد و چند ماهی هم انجام گرفت اما ادامه دار نبود، یعنی برای شرایطی که 
ناشران در وضعیت بدی قرار گرفتند، چاره ای برایش نبود. البته به همان 
کاغذی که ابتدای حضور دولت بین برخی ناشران پخش شد هم باز اعتراض 
وجود داشت که فقط به عده ای قلیل این کاغذها داده شده و انگار برای 
ی انجام نگرفته بود! و البته این را هم باید  همه ناشران فعال در این حوزه کار
یافت کردند آن را در  گفت، که برخی ناشرانی که کاغذها را با ارز دولتی در

بازار آزاد فروختند و کسی هم پیگیر این ماجرا نشد! 

حمایت از سینما کارکرد تبلیغاتی بیشتری برای دولت ها دارد  و برای همین است که ما در این دولت آنقدر که دست دولت 3
ی در تولیدات سینمایی می بینیم، در ظاهر به نظر می رسد  را در سرمایه گذار
که در حوزه کتاب این موضوع دغدغه دولتمردان نیست. بارها از زبان مدیران 
فرهنگی شنیدیم که دولت برای سینما برنامه ریزی دارد، نهادهای دولتی 
حضور پررنگی در جشنواره های فیلم فجر داشته اند و نمونه اش انبوه 
فیلم هایی است که با حمایت های ارگانی ساخته شدند. اما واقعا چند 
گر حمایت و  درصد از این میزان حضور در حوزه کتاب دیده می شود. ا
هدایتگری از سوی مدیران فرهنگی دیده می شود بیشتر معطوف به یک نگاه 
خاص و مسلط در سیاست فرهنگی است که سعی دارد در خلوت کارها را 

پیش ببرد. 

شاید برای مدیران فرهنگی، کسب درآمد میلیاردی از بیلبوردهای  یشان افق 4 تبلیغاتی نمایشگاه کتاب کفایت کند و پیش رو
وسیع تری از اقتصاد نشر مطرح نباشد. اما این بخش از حوزه فرهنگ واجد 
ارزش های مهم اقتصادی است که در دیگر نقاط دنیا به آن نگاه ویژه ای 
دارند. درآمد جهانی صنعت کتاب در سال 2022، عددی حدود 79.6 میلیارد 
دلار بوده است؛ اما مطابق با پیش بینی درآمد صنعت کتاب از سال 20۱7 تا 
2027 که 0.4درصد رشد مرکب سالانه را تخمین زده است، تا پایان سال 2023، 
این عدد به ۸2.3 میلیارد دلار خواهد رسید که این امر حکایت از رشد 2.7 
ی بازار کتاب در این سال دارد.  با توجه به روند ترسیم شده تا  میلیارد دلار

سال 2027، پس از سال 2023، همواره شاهد افزایش درآمد صنعت کتاب 
خواهیم بود و در مدت چهار ساله 2024 تا 2027، مجموعاً 3.6 میلیارد دلار 
افزایش درآمد را شاهد هستیم. همچنین بررسی درآمد بازار کتاب -در بازه 
زمانی فوق- به تفکیک کتاب های چاپی و الکترونیک نشان می دهد که 
یادی اغلب سهم بازار را به خود اختصاص  نسخه های چاپی با اختلاف ز
ی صنعت کتاب،  داده اند، برای مثال در سال 2023، از بازار ۸2.3 میلیارد دلار
6۸.۱ میلیارد دلار به کتاب های چاپی و ۱4.2 میلیارد دلار نیز به کتاب های 

الکترونیک تعلق دارد.

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، آنتونی هاپکینز ایفای نقش یک چهره 
نمادین دیگر را انتخاب کرده و این بار به دنیای موسیقی می رود که خود 
یگر اسطوره ای صحنه نمایش و پرده سینما که 2  در آن کارکشته است. باز
یک هندل به فیلم  جایزه اسکار در کارنامه دارد، برای ایفای نقش جورج فردر
»پادشاه کاونت گاردن« پیوسته است. داستان فیلم در دوره ای می گذرد که 
آهنگساز مشهور اپرا روی شاهکار کرال خود »مسیحا« کار می کرد. پیش فروش 
کران شود.  جهانی این پروژه آغاز شده و فیلم قرار است اواخر پاییز 2025 ا
اندرو لویتاس که کارگردانی »پادشاه کاونت گاردن« را برعهده دارد آن را بر 
مبنای فیلمنامه ای از تیم اسلوور می سازد. سازندگان فیلم از آن به عنوان 
گرامیداشت باشکوه نابغه ای یاد کرده اند که تمام قوانین را زیر پا می گذارد تا 

به خلق سرود الهام بخش تخیل مردم بپردازد. 
لویتاس از مسیحا به عنوان شاهکار پیشگامانه ای یاد کرد که محبوب ترین 
ی درباره فیلمنامه هم گفت  اثر جهان در حدود 300 سال باقی مانده است. و
نوشته های تیم اسلوور مملو از تجربه های واقعی و پرشور با تمام رنگ های زیبا 
، ارتباط جهانی بشری و  و زشتش است و داستانی پرچالش از انسان معاصر
اعتلای معنوی را روایت می کند. در »پادشاه کاونت گاردن« دوباره هاپکینز با 
یان زلر  « فلور ی می کند که از حامیان فیلم »پدر کمپانی »امبانکمنت« همکار
ی در آن برای هاپکینز دومین اسکارش را در سال 202۱ به ارمغان آورد.  بود و باز

مهدی فرجی، تهیه کننده تلویزیون در مورد بودجه سریال »نون.خ« گفت: »واقعا 
بودجه این سریال به مانند بودجه های دیگر سریال های معمولی تلویزیون 
یافت نکردیم. با بودجه صداوسیما  یال از میراث فرهنگی در است. حتی یک ر

که بسیار بودجه معمولی بود مثل دیگر سریال هایش این کار را ساختیم.« 
فرجی در مورد شایعه دستمزد نجومی سعید آقاخانی گفت: »می گویند 
سعید آقاخانی دستمزد نجومی گرفته؟ این نکته را از همان نون .خ اول هم 
یگری است برای هرکدام  می گفتند او در تیم نویسندگان، کارگردانی و باز
یک دستمزد می گیرد. اما آن موقع گفتم و الان هم می گویم دستمزد سعید 
آقاخانی مثل دستمزدهایی است که صداوسیما به همه پرداخت می کند. 
یال درگیر کار بود و  او برای نون .خ که از نویسندگی تا مونتاژ حدودا یک سر
یال »راز بقا« نمایش خانگی کمتر  یافت کرد حتی به مراتب از سر رقمی که در
بود. شاید برخی بپرسند چرا؟ چون آقاخانی به شاد کردن مردم علاقه مند 
گیری است و مردم  است و این باور را دارد صداوسیما همچنان رسانه فرا

آن را می بینند.«
تهیه کننده سریال نون.خ همچنین در پاسخ به این سوال که آیا سعید آقاخانی 
ی که داشته، »نون. خ 5« پایان مجموعه های نون. خ  نسبت به اظهارنظر مجاز
است تجدیدنظری خواهد داشت، گفت:  »نمی دانم واقعا؛ یک مقدار باید 

یم و ببینیم ظرفیت های داستانی برای »نون .خ6« پیدا می شود.«  جلو برو

نشر قدیانی که هر سال در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران حضوری فعال 
و پرتوان داشته، از سی  و چهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران تا 
سی و پنجمین دوره توانسته ۸90 عنوان کتاب را به بازار نشر کشور عرضه کند که 
از این تعداد 225 عنوان چاپ اول و 765 عنوان تجدید چاپ است. می توان 
گفت یکی از رسالت هایی که چند سال پیش نشر قدیانی برای انتشار کتاب های 
جدید در نظر گرفت، ترویج ادبیات کهن در میان کودکان بوده است. این موسسه 
در این زمینه کتاب های زیادی منتشر کرده است که علاوه بر آنها قصه هایی از 
لطایف الطوایف، قصه هایی از زهرالربیع، قصه های تصویری از تاریخ بیهقی و 
قصه هایی از حدیقه الحقیقه برای اولین بار در ساختاری قصه گونه و زبانی ساده 
با هدف آشنایی کودکان با آثار کهن ادبیات فارسی در اختیار علاقه مندان قرار داد. 
در این کتاب ها علاوه بر نکات آموزشی از تصاویر گرافیکی بسیار زیبا برای جذب 
هرچه بیشتر این گروه کم سن وسال به ادبیات کهن ایران زمین استفاده شده است.  
در زمینه مذهبی و دینی قصه هایی از حضرت معصومه)س( اثر مژگان شیخی، 
ع(  ع( از زهرا وثوقی، قصه هایی از امام حسن) ماه زمینی ۱0 شعر در مورد امام رضا)
نیز منتشر شده است. سنین کودکی بهترین زمان برای یادگیری و نهادینه کردن 
عادات در ذهن کودکان است. در مورد مسائل مالی نیز این مساله صدق می  کند 
و نشر قدیانی این را در نظر گرفته و با چاپ 20 عنوان جدید آموزش سواد مالی به 
کودکان در دو سطح دوره اول و دوم دبستان و دبیرستان نشان می دهد که چگونه و 

بر مبنای چه اصولی باید درآمد و منابع مالی خود را در آینده مدیریت کنند. علاوه بر 
کتاب  های تالیفی بالا رمان هایی برای کودکان و نوجوانان به قلم نویسندگان ایرانی 
نیز ازجمله نیکو مخوف ترین دزد دریایی، کیوان در محوطه  جریمه، کروکودیل در 
کلاس درس، شبی در خانه  درختی، جشن عروسی بابام و قربانیان مقبره ضحاک، 
دهکده  وحشت، چشم های فسفری و روز جهانی سوپ دو احمق در اختیار این 
رده سنی قرار گرفت. گروه خردسال جزء گروه سنی است که برای این موسسه 
اهمیت ویژه ای دارد. برای این گروه سنی نیز مجموعه ۱9 جلدی پیتر خرگوشه، 
، قصه های خرسولی با ترجمه   قصه های جدید نوروزی در ۱5 جلد با قلم فریبا کلهر
مهدی حجوانی، قصه های پشمکی، قصه های شکلاتی برای دختر و پسر بچه ها، 
با هدف ارائه پیامی اخلاقی به نگارش درآمده اند. این موسسه کسانی که به شعر 
علاقه مند هستند را از قلم نینداخته و دو کتاب حق با درخت بود، نوشته افسون 
امینی و حاشیه  حوا بودن به قلم ناهید نوری را روانه  بازار کتاب کرده است.  نشر 
قدیانی برای آموزش مفاهیم علمی و آموزشی به زبان ساده به کودکان، مجموعه  ۱9 
جلدی دانشجویان کوچک را با ترجمه  حسام برجیسیان منتشر کرده است. رمان  
پریان دره انار اثر مهدی پوربلاسی، دیااکو نخستین پادشاه ایرانی اثر مجید قدیانی، 
شب های روشن با ترجمه  فرید مرادی، عروسی در شهر مدفون اثر عبدالمجید 
نجفی را نیز برای رده سنی بزرگسال منتشر کرده است. این موسسه با 45 سال تجربه 

توانسته است تاکنون کتاب های خود را به 5000 عنوان برساند .

 آنتونی هاپکینز
 در نقش آهنگساز مشهور

 سعید آقاخانی برای »نون.خ«
دستمزد نجومی نگرفت

 نشر قدیانی با 225 عنوان کتاب چاپ اول
 در راه نمایشگاه کتاب

مهم تر از خودکفایی در برگزاری نمایشگاه کتاب چیست؟

اقتصاد کتاب؛ قورباغه ات را قورت بده

کدامانتشاراتیهاامسالبهمصلیمیآیند

نامدگان و رفتگان در نمایشگاه کتاب

پنجمین نمایشگاه کتاب درحالی به آغاز خود نزدیک می شود که  سی و
انتظار می رود با پرشورترین حالت ممکن از لحاظ تعداد ناشران برگزار 
شود. به گفته علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی نمایشگاه کتاب 
حضور دو هزار و 6۱9ناشر در نمایشگاه کتاب قطعی شده است و 
گر حضورشان  250 ناشر دیگر هم در مراحل قطعی شدن هستند که ا
ی اضافه خواهند شد. اردیبهشت ماه  امکان پذیر نبود به بخش مجاز
۱402 و در سی وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب هم تعداد ناشران به 
عدد دو هزار و 700 در بخش داخلی رسید و در بخش خارجی هم ۱00 
ناشر حضور داشتند اما تنوع و حضور ناشران مشهور در کمترین حالت 
نسبت به سال های گذشته بود؛ چراکه پارسال، ناشرانی همچون چشمه، 
یدان، بیدگل، پریان، توس،  ، نگاه، ایران بان، بدرقه جاو اطراف، مرکز
 ، خاموش، عماد، رازبارش، روشنگران و مطالعات زنان، فرهنگ نشر نو
ی  یار و نیلوفر به صورت حضور قطره، ققنوس، کتاب پارسه، گیسا، ماز
در نمایشگاه کتاب حضور نداشتند. با این حال بخش مهمی از این 
ی حضور داشتند و در آنجا توانستند به  نشرها، فقط در نمایشگاه مجاز
فروش خوبی برسند. برای مثال ۱0عنوان از کتاب های نشر چشمه، جزء 
ی کتاب اعلام شد. این وضعیت در سال  پرفروش های نمایشگاه مجاز
۱40۱ به گونه دیگری بود و بعد از دو سال تعطیلی به دلیل شیوع کرونا، 
ناشران با احتیاط بیشتری آمده بودند. در نمایشگاه سی وسوم، حدود دو 
هزار ناشر داخلی و 600 ناشر خارجی حضور داشتند. به همین جهت 
یداد  می توان گفت امسال یکی از ایده آل ترین حالات ممکن برای رو

فرهنگی است که چندسالی از روزهای پرشورش فاصله گرفته است. 
اتفاق خوب امسال که با حضور و همراهی بیش از دو هزار ناشر رخ 
می دهد، باعث می شود تا نمایشگاهی متفاوت از این چند سال اخیر 
را تجربه کنیم. نمایشگاهی که با داشتن نظرات و بینش های مختلف، 
باعث رنگی تر شدن آن می شود. همچنین ناشرانی که در نمایشگاه 
 ، حاضر می شوند، نشان می دهند که دغدغه ی اصلی شان معطوف به هنر
ادبیات و فرهنگ است و مسائل جانبی را اصل کار خود قرار نمی دهند. 

   فرصت را غنیمت بشمارید
یادی را در حوزه  فرهنگ و نشر  ی نمایشگاه کتاب فرصت های ز برگزار
به وجود می آورد. فرصت هایی که در صورت استفاده  درست می تواند 
باعث رشد و رونق حوزه کتاب شود. نمایشگاه کتاب تهران به عنوان یکی 
، زمانی مورد استقبال عمومی  یدادهای فرهنگی کشور گیرترین رو از فرا
قرار می گیرد که از جانب برگزارکنندگانش احترام به آرا و نظرات متنوع و 
گاه متفاوت، لحاظ شود. مردم هرچه نشرهای متنوعی را در نمایشگاه 
یداد را از آن خود می دانند.  ببینند و عناوین به چشم شان بیاید، این رو
نمایشگاه کتاب تهران فرصتی است برای تمام ناشران ایران است و 
برای مردم دسترسی به عمده  کتاب های هر نشر امکان پذیر می شود. 
به جز مردم تهران و شهرهای اطراف که تا حدی راحت تر از دیگر مردم 
ی  می توانند از نمایشگاه بازدید داشته باشند، شهر تهران در ایام برگزار
ی از کتاب دوست ها قرار می گیرد.  یداد فرهنگی، مبدا سفر بسیار این رو
ی نمایشگاه به صورت  در دوران کرونا با اضافه شدن قابلیت برگزار
که محدودیت جغرافیایی  ی، استقبال بیشتری اتفاق افتاد؛ چرا مجاز
برداشته شده و مردم از سرتاسر ایران توانستند کتاب سفارش دهند 

ی نمایشگاه به تنهایی، زمینه را برای اصل در دسترس بودن  پس برگزار
کتاب و ایجاد بستری برای مطالعه فراهم می کند. اینکه کتاب در 
ید و عرضه آن به سهولت میسر شود یکی  دسترس باشد و امکان خر
ینه های اولیه در ترغیب افراد به کتابخوانی است. این اصل در  از گز
ی نمایشگاه  دسترس بودن یکی از فرصت های مغتنم در زمان برگزار

کتاب خواهد بود. 

   حضور مثبت کتابفروشی ها
ی نمایشگاه کتاب تهران، دل نگرانی هایی از  همیشه در آستانه برگزار
جانب کتابفروشان و ناشران خرد مطرح می شود تا حدی که خود را 
متضرر وضعیتی می دانند که نمایشگاه کتاب ایجاد می کند، حتی 
ی شکل می دادند و مردم را به خرید از  کمپین هایی در فضای مجاز
کتابفروشی دعوت می کردند تا اینکه بروند به نمایشگاه کتاب تهران. 
ی، دیگر این دغدغه مطرح  اما با ورود کتابفروشی ها به بخش مجاز
که آنها هم در این ایام در کنار تبلیغات و تخفیف هایی  نیست؛ چرا
که در نظر می گیرند فروش خودشان را هم دارند و اتفاقا درصد خوبی 
هم از این فروش می گیرند. با توجه به آمار خانه کتاب و ادبیات ایران، 
سال گذشته نزدیک به یک میلیون و 369 هزار و 724 نسخه از دو هزار 
، 2059 ناشر و  و 23۱ فروشگاه فروش داشتند. از میان فروشندگان آثار
۱72 کتابفروش شرکت کرده بودند. از مجموع آثار به فروش رسیده هم 
۸2 درصدش را ناشران به فروش رساندند، یعنی نزدیک به یک میلیون و 
۱۱3 هزار و 46۸ نسخه کتاب و ۱۸ درصد را هم کتابفروشان که کمتر از 
260 هزار نسخه بوده است. با این حال تاثیر کتابفروشان بر تعداد فروش 

ی ۱۸ درصد است.  مستقیم ناشران در بخش مجاز

   توجه به آژانس های ادبی
آژانس های ادبی تا سال ۱40۱ در نمایشگاه کتاب تهران حضور فعالی 
داشتند، اما سال گذشته یکی از غایبان مهم نمایشگاه بودند. زمزمه هایی 
پنجمین نمایشگاه  شنیده می شود که قرار است این بخش ها در سی و
کتاب تهران حضور داشته باشند. آژانس ادبی از طرف ناشران، 
نویسندگان و مترجمان نمایندگی و وکالت دارد تا آثار آنها را به ناشران 
در داخل و خارج معرفی و عرضه کنند و آنها را در فروش کپی رایت 
اثر یا آثارشان کمک کند. حضور آژانس های ادبی، در زمانی که هم 
ناشران داخلی و هم ناشران خارجی هستند، می تواند در رشد و بستن 
گرچه این بخش هم مثل سایر  قراردادهای بین المللی تاثیرگذار باشد. ا
نقاط فعال در حوزه نشر و کتاب کشور خالی از ایراد نیست اما حذف 
ی صحیح برای بهبود وضعیت ترجمه و ارتباط با  آن نمی تواند راهکار

ناشران خارجی باشد. 

   ناشر بیاید، نویسنده اش هم می آورد
به جز فضای فروشگاهی این ایام، انجام کارهای فرهنگی می تواند به 
نرم کردن این فضای خشک نمایشگاهی کمک کند. بخشی از کارهای 
فرهنگی به عمده  ناشران و بخش جدی تری از آنان به عهده  نمایشگاه 
است. برای مثال حضور نویسندگان در ایام جشنواره یکی از اقداماتی 
است که می تواند طرفداران شان را هم به نمایشگاه بیاورد. غرفه هر ناشر 
ی برنامه هایی باشد که نویسندگان را برای  می تواند محلی برای برگزار
ی نشست ها و  دیدار با خوانندگان شان جمع کند. جشن امضا، برگزار
جلسات نقد و بررسی آثار نویسندگان از جمله امکان هایی است که در 

یداد مهم می تواند انجام شود.  ی این رو حاشیه برگزار

مریم فضائلی
خبرنگار
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خبرنگار گروه فرهنگ


